



Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

BANCO AGIBANK
CNPJ nº 10.664.513/0001-50 - NIRE 35300574214

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - 2021

Campinas, 9 de março de 2022 - O Banco Agibank S.A. anuncia os resultados do ano de 2021. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base nas práticas contábeis emanadas pela legislação societária brasileira, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (BACEN).

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

A palavra que melhor define o ano de 2021 é **crecimento**. Com uma análise profunda do contexto que nos encontrávamos no início do ano, aliado ao reforço de capital proporcionado pela entrada de recursos da Vinci Partners, decidimos acelerar as iniciativas que nos iriam garantir um cenário de maior **sustentabilidade e consistência** de resultados ao longo dos próximos anos. Definimos, portanto, que era o momento de direcionar esforços para avançar (**triplicamos a origemação bruta de crédito**) na construção de um portfólio ainda mais resiliente que, em conjunto com uma estratégia bem definida de ALM (Gestão de Ativos e Passivos), nos daria a condição de iniciar 2022 em um outro patamar de geração de receitas, nível de *spreads* contratados, qualidade de portfólio e capacidade de acessar custos de *fundings* cada vez menores na linha do tempo. Atribuímos ao nosso **core business** uma expressiva capacidade de crescimento e nos entendemos como um dos *players* mais bem preparados para capturar tal oportunidade ao longo do tempo. Estamos nos referindo a um TAM (*Total Addressable Market*) caracterizado pelo mercado de folhas de pagamento, que totaliza 95 milhões de pessoas no Brasil, composto por 36 milhões de beneficiários do INSS, 47 milhões de empregados do setor privado e 12 milhões de servidores públicos. Vale ressaltar que já temos amplo acesso aos beneficiários do INSS por meio do leilão que ocorreu em 2019, onde garantimos prioridade para sermos pagador de benefícios em regiões estratégicas no Brasil e nos habilitamos para receber clientes desse segmento em todas as regiões do País. Atualmente, somos a 9ª maior instituição financeira em termos de número de beneficiários pagos mensalmente e de longe a **que mais cresce (+121% YoY)**, o que nos permitiu avançar duas posições em 2021 e vislumbrar um cenário de cada vez mais relevância nesse contexto. Em 2021, comprovamos essa capacidade, chegando a registrar um **market share de mais de 14%** de origemação de todo mercado de crédito consignado INSS no Brasil. Isso só é possível por conta da nossa atuação *omnichannel*, sustentada por uma cultura forte de inovação e centrada no cliente, o que nos permite manter o nosso **NPS em zona de excelência** e atingir o nosso propósito: **fazer o dia a dia das pessoas melhor. Governança Corporativa.** Em linha com as melhores práticas de governança corporativa, anunciamos em novembro de 2021 que Marciano Testa, fundador e acionista controlador, passou a ocupar a posição de presidente executivo do Conselho de Administração. Com isso, quem assumiu a posição de CEO foi Glauber Correa, sócio e até então diretor de Negócios do Agi. Glauber Correa ingressou no Agi em 2017 e possui mais de 20 anos de experiência no mercado financeiro. É mestre em Finanças Corporativas pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, tem MBA em Finanças, formação pelo Programa Executivo da Singularity, no Vale do Silício, além de graduação em Engenharia Civil e Tecnologia da Informação. A mudança representa um marco importante na evolução do negócio e reforça o propósito do Agi em democratizar o acesso dos brasileiros a produtos e serviços financeiros e não financeiros, trazendo soluções para um público não assistido por grandes bancos e outros *neobanks*. **Omnichannel de verdade.** Baseado no conceito *one stop shop*, estamos disponíveis em 12 diferentes canais de contato para atendimento, o que nos torna o único *player omnichannel* de verdade. Oferecemos uma jornada cada vez mais digital ao nosso cliente, independentemente do canal que ele acessa, sendo os nossos atuais **883 smart hubs** mais um mecanismo para entregarmos essa experiência fluida e sem fricção. Estamos presentes fisicamente em praticamente todas as cidades brasileiras com mais de 100 mil habitantes, uma rede física comparável aos grandes varejistas brasileiros. Os nossos *smart hubs* são **paperless e cashless**, ou seja, são totalmente *asset light*. São o que denominamos de antiágencias, sem porta giratória, sem burocracia no atendimento, sendo portais para facilitar a alfabetização financeira e digital dos nossos clientes, que podem resolver as suas necessidades com muita tecnologia, rede Wi-Fi gratuita para baixar o aplicativo, abrir a conta, portar o salário ou receber o benefício pelo Agi. Esses espaços nos dão a possibilidade de atender e acessar um público muito representativo de pessoas no Brasil, não capturadas pelos outros competidores, que não dispõem de canalidade e produtos. Nossos consultores - colaboradores exclusivos com profunda identificação com o cliente - têm um papel relevante e cada vez mais fundamental nesse contexto: atender o cliente de forma **acolhedora e humanizada**, ofertando produtos e serviços adequados e justos, estimulando-o a servir-se digitalmente em canais cada vez mais simples e completos. Com o Agi, os *hubs* passam também a atuar como **facilitadores da experiência** e na linha do tempo, servindo inclusive de *showroom* digital para os produtos disponíveis no *marketplace*. Esse é mais um exemplo do quanto estamos consolidando a nossa estratégia *omnichannel*, nos tornando acessíveis em todas as plataformas, onde os clientes têm à sua disposição uma **combinação única entre offline e online**, e podem escolher a qualquer momento o canal que preferem utilizar. Além disso, a partir da nossa base de mais de **3,6 milhões de clientes, dos mais de R\$ 16 bilhões de cash in que circulam anualmente em nossas contas, da nossa cultura de inovação e dos nossos 883 smart hubs**, entendemos a experiência do nosso **NPS de mais de 70 pontos** para encantar e superar as expectativas de um mercado endereçável ainda maior, impulsionando a nossa estratégia de crescimento e atração de novos perfis, gerando *flywheel effects* em ativos, *fundings* e *fees*. Nos tornamos o **Agi**, um superapp que nasceu com o objetivo de levar a mesma experiência de acolhimento e inclusão digital e financeira para todos os brasileiros, por meio de uma **plataforma aberta**, distribuindo produtos e serviços financeiros e não-financeiros, tanto do Banco Agibank como também de outras instituições, desenvolvidos para resolver as mais diversas demandas da do dia a dia dos nossos clientes. A plataforma surgiu para que os brasileiros resolvam as suas necessidades de forma simples, encurtando o caminho entre o crédito e os bens ou serviços que consomem. Acreditamos que para fazer o dia a dia das pessoas melhor é fundamental que os nossos mais de 4 mil colaboradores curtam a sua jornada conosco. Assim, em 2021, iniciamos a medição do nosso **eNPS** - índice de satisfação dedicado aos nossos colaboradores, aferido semanalmente sob diversos aspectos e permitindo implementar planos de ação para aumentar a sua satisfação. Além disso, foi estruturado o **Programa de Partnership**, o **Tô de Dona/á** onde, baseado em *performance* e comportamentos esperados, os colaboradores de alto desempenho podem se tornar sócios da instituição, o que reforça substancialmente a cultura de meritocracia. Conectado a isso, lançamos uma plataforma própria de gestão de *performance* com *feedbacks* disponíveis para todas as pessoas de todos os níveis, no qual, inclusive, é possível indicar colegas ao Programa de Partnership. Também vale destacar o lançamento da **telepsicologia** para todos os colaboradores e dependentes, além da oficialização das **licenças maternidade e paternidade estendidas**, em linha com as melhores práticas. Alcançamos *milestones* estratégicos, financeiros e operacionais em 2021, os quais temos a satisfação de compartilhar aqui. Como já mencionado, o período foi marcado pela **forte aceleração do nosso crescimento** em todas as verticais de negócio. **Banking.** O pilar *banking* seguirá sendo relevante dentro do Agi, para o qual o Agibank é um provedor de soluções *day to day banking*. O número de **clientes que recebem seu salário/benefício pelo Agi mais do que duplicou (+114%)** se comparado ao mesmo período do ano anterior, o que permitiu alcançar a marca de **3,6 milhões de clientes** e um crescimento de **98,4%** em depósitos à vista *YoY*, alcançando mais de **R\$ 135,5 milhões** em dez/21, conferindo principalidade e oportunidades de *cross-selling*. Tudo isso porque colocamos sempre o **cliente em primeiro lugar**, sendo o nosso **NPS de 71 pontos** uma das evidências de que somos incansáveis na busca pela melhor experiência, garantindo que as necessidades sejam compreendidas, atendidas e as expectativas superadas. Mantivemos o **selo RA 1000** no ranking Reclame Aqui, evidenciando que conseguimos crescer a nossa base de clientes enquanto elevamos ainda mais a qualidade do atendimento em todos os pontos de contato - seja no aplicativo, por telefone, bem como nos **883 smart hubs** espalhados pelo Brasil. Lançamos diversas *features* que aprimoraram ainda mais a experiência dos nossos clientes. Dentre elas, destacamos o lançamento do produto **Conta Remunerada** que rentabiliza, de forma automática, o saldo dos clientes em conta em 100% do CDI

diariamente. O produto não tem custo algum e nem é necessário fazer qualquer adesão, sendo que a rentabilidade é acompanhada dentro do próprio app. O Agi atua para reduzir a lacuna histórica de crédito no Brasil e pratica a estratégia de *credit builder*, que melhora a oferta de crédito para o cliente a partir do relacionamento que constrói com ele. **Crédito.** A **originação de crédito acumulada no ano atingiu R\$ 10,3 bilhões**, o que representa um crescimento de 195,9% em relação ao mesmo período do ano anterior, um novo recorde na nossa história. Para se ter uma ideia, em ago/21, a nossa **originação de crédito consignado** representou aproximadamente **14,4% do total do mercado** conforme dados do BACEN, o que, quando comparado ao nosso *market share* de 2,5% atual em termos de carteira, demonstra que estamos aumentando nossa participação em crédito consignado de forma bastante acelerada, comprovando o desempenho de excelência de nossos canais de origemação e a adequação das ofertas. A **carteira de crédito bruta alcançou R\$ 6,5 bilhões**, um **avanço de 190,4%** quando comparado ao exercício anterior. A trajetória de alteração gradual do perfil de crédito se manteve, favorecendo linhas com menores riscos e taxas nominais, como as de **crédito consignado e cartão consignado**, que **avançaram 387,7% e 23,5% respectivamente em relação a dez/20** e já registram uma participação no portfólio de 73,1% (*versus* 50,4% em dez/20). Adicionalmente, em linha com a estratégia de estreitar o relacionamento com o cliente, **ampliamos em 104,4% a carteira de crédito pessoal para clientes correntistas**, o que já representa 23,2% do total da carteira de crédito. Esse movimento é fundamental para aumentarmos nossa participação como banco principal dos nossos clientes, ampliando os pontos de contato e relacionamento, permitindo alavancar as demais verticais de negócio. Vale destacar que estes produtos de crédito que estamos acelerando permitem oportunidades de *cross-selling* de outros produtos e serviços, além de conferirem atrativos *unit economics* ponderados por risco. Em dezembro de 2021, registramos mais de **98% da carteira de crédito cuja contraparte é de âmbito federal**, fruto de uma estratégia de origemação que expande o mercado endereçável consideravelmente e coloca o perfil de risco da carteira de crédito em outro patamar. O **NPL (E-H)** manteve a tendência de queda e **atingiu 4,0% em dez/21**, o que significa uma redução significativa em relação a dez/20 e períodos anteriores. Outro indicador que corrobora com essa visão é a **PDD** que, em dez/21, **representou 3,1% da carteira de crédito bruta**, ou seja, uma redução de 5,0 p.p. comparada a dez/20, o que corresponde a um menor *cost of risk* e um indicativo positivo para os próximos períodos. Além disso, seguimos **reduzindo as nossas taxas de crédito pessoal não consignado** que, em dez/21, já estão **25,9% menores do que há dois anos**, conforme dados do BACEN. A trajetória de redução das taxas de juros está alinhada a nossa intenção genuína de **promover a justiça financeira e facilitar o acesso ao crédito para milhões de brasileiros**. Seguimos investindo em tecnologia, em aperfeiçoamento dos modelos de concessão e demais etapas do ciclo de crédito, em melhorias nos processos internos e na melhor experiência para o cliente, levando à maiores volumes de transações digitais e *cross-selling* de produtos. Vale destacar também o quanto temos avançado os modelos de crédito, investindo em *data science* com engenhieros de dados dedicados, em motores de crédito ainda mais robustos e na criação contínua de grupos de risco, garantindo a assertividade na segmentação de clientes, sempre absorvendo novas informações disponíveis e nos adequando à nova realidade do País, para seguir concedendo crédito de forma responsável e sustentável. **Funding & Hedge.** Prevendo o crescimento de ativos no ano, planejamos e executamos estratégias de *funding* no período que foram fundamentais para sustentar o avanço das carteiras de crédito, protegendo as margens futuras e provendo liquidez ao banco. Ao final de agosto, realizamos a **emissão da segunda Letra Financeira Pública**, com volume de R\$ 250 milhões. Essa emissão foi um marco importante para a evolução do nosso *funding* e temos a intenção de tornar a emissão de Letras Financeiras Públicas algo recorrente, o que destrava valor em termos de liquidez aos nossos títulos no mercado de dívida. Além disso, realizamos campanhas de captação com parceiros relevantes, quando observamos oportunidades em indexadores que, na sequência, foram objetos de proteção para que o passivo estivesse adequado ao perfil preponderantemente prefixado de nossos ativos. **Reafirmação de Rating da Fitch.** Após seguirmos resultados operacionais positivos, tivemos a classificação reafirmada pela Fitch Ratings de **BBB+(bra)**, com perspectiva de longo prazo estável (*relatório na íntegra*). O reconhecimento na avaliação de risco é resultado de uma melhoria substancial na qualidade da carteira de crédito, da diversificação paulatina das fontes de *funding*, da implementação das melhores práticas de governança com o aporte de R\$ 400 milhões pela Vinci Partners e da estratégia de entregar produtos e serviços que solucionam as reais necessidades do nosso público. **Novo rating: Moody's.** Com o objetivo de ampliar a cobertura de mercado, na última semana do ano recebemos a atribuição de rating pela Moody's Local (*relatório na íntegra*), com rating inicial **BBB+-br**, com perspectiva estável. A agência de rating comentou sobre os fatores que levam a esperar resultados positivos em 2022: "(...) tendo em vista (i) a proteção dos *spreads* promovida pela gestão de ativos e passivos do Agi, através de *hedges* de fluxo de caixa da posição passiva; (ii) manutenção da tendência de redução dos níveis de inadimplência, considerando a evolução do mix da carteira de crédito, com uma participação crescente do portfólio de crédito consignado e crédito pessoal para correntistas; (iii) maior participação dos *smart hubs* na origemação de novos créditos que, em conjunto com a maturação dos *hubs* abertos ao longo de 2021, reduzem as pressões nas despesas administrativas e aumentam a eficiência operacional da companhia". **Seguros.** A parceria com a seguradora italiana Generali permitiu o desenvolvimento de produtos de seguro mais completos aos nossos clientes, com *upgrade* nos serviços e no valor das coberturas do **Seguro de Vida**, agregando serviços de auxílio funeral e ressarcimento de despesas em compra de medicamentos. Ainda em 2021, iniciamos a comercialização do seguro **Proteção Urbana**. O produto é um mix de coberturas, que contempla: morte acidental, invalidez permanente total por acidente, diárias de internação hospitalar, perda e roubo de cartão com saque sob coação e bolsa protegida com *smartphone*. Os valores mensais variam entre R\$ 7,99 a R\$ 35,99. Além disso, o produto apresenta vantagens como sorteios mensais de R\$ 5 mil em prêmios pela Loteria Federal. Em dez/21, já contávamos com **49,7 mil apólices do produto Proteção Urbana**. Encerramos dezembro de 2021 com aproximadamente **447 mil vidas seguradas**, o que significa um aumento de 37,9% em relação a dez/20, com idade média de 60 anos. O índice de **cross-selling de seguros de vida em novos contratos é de 87%**, em linha com a estratégia de relacionamento e com o perfil da carteira de crédito que o Agibank origina. Em 2021, foram arrecadados R\$ 67,7 milhões em prêmios de seguro, um aumento de **38,9%** em relação a 2020. **Investimentos.** No início de 2021, anunciamos para o mercado a nossa **plataforma de investimentos**, proporcionando aos clientes uma solução completa com mais de 650 produtos financeiros, entre renda fixa, renda variável, fundos de investimento, títulos públicos, remessas internacionais e câmbio via *delivery*. Tudo isso para ampliar ainda mais a oferta de valor e avançar na construção de um ecossistema completo de soluções financeiras e não financeiras. Sem cobrança de tarifas, a solução está integrada aos serviços de conta corrente do banco, também isentos de taxa de manutenção. A plataforma de investimentos complementa a nossa proposta de valor para novos perfis de clientes, criando uma nova fonte de receita para o Agi, e também contribuindo na retenção de mais depósitos à vista e redução do custo de *funding* no médio e longo prazo. Vale destacar que, como somos uma instituição pagadora da **maior folha de pagamento da América Latina**, essa nova solução estimulará nossos clientes a manterem seus recursos em nosso ecossistema e faz parte do pacote básico para atendê-los. **Marketplace.** Seguimos avançando no crescimento do nosso **marketplace de serviços financeiros e não-financeiros**, o que possibilita dentre muitas outras oportunidades, atrair um *retail funding* com depósitos à vista, impulsionando a estratégia *asset light* e melhorando a capacidade de alavancagem. A plataforma possui um formato de *member get member* com *cashback*, o que permite criar um efeito de rede exponencial. Além da construção de um ecossistema completo para os clientes, também vai possibilitar uma melhor otimização do espaço dos *hubs*, servindo de *showroom* para produtos de *sellerns*, por exemplo. Uma das novidades foi o lançamento do serviço de **recarga de celular** das maiores operadoras de telefonia móvel do País, com alto nível de aderência do nosso público-alvo. Além disso, também passamos a oferecer **home**

equity e empréstimo com garantia do veículo, por meio de parceira, em um modelo de *fee business*. **Data Science & Credit Modeling.** No ano de 2021, os nossos cientistas de dados se dedicaram ao desenvolvimento de modelos para auxiliar na tomada de decisão das mais diversas áreas do Agi. Dentre as entregas mais relevantes está a **nova modelagem de crédito**, que nos trouxe novas oportunidades com ofertas mais justas aos nossos clientes, consequentemente diminuindo as taxas de juros médias e a inadimplência, culminando em um **NPL (over 90)** que passou de 9,7% da carteira de crédito bruta em dez/20 para **4,0% em dez/21**. Outro grande avanço foi o desenvolvimento do **modelo de perfil de consumo, digitalização e vinculação de nossos clientes**, que nos permite selecionar as melhores ofertas e canais, alterando as estratégias numa visão granular, cliente a cliente, garantindo um maior nível de conversão. Por fim, vale destacar também a entrega da **Lake House** - bases completas e estruturas em nossa prateleira de dados para que o colaborador possa se servir de maneira rápida e padronizada, proporcionando velocidade e eficiência em análises e estudos internos. **ESG.** Ainda em 2021, para fortalecer ainda mais a nossa governança, anunciamos uma nova conselheira: **Rosie Rios**, ex-chefo do Tesouro dos Estados Unidos entre 2009 e 2016. Dentro do governo americano, Rosie foi responsável por comandar as atividades de emissão da moeda e liderou os esforços para colocar, pela primeira vez, a imagem de uma mulher em uma nota de dólar. Como conselheira consultiva, Rosie vai participar da construção da estratégia que orienta o negócio, colaborando com a sua ampla experiência de mercado financeiro e trazendo uma visão global. Além disso, ampliamos o olhar para a diversidade de gênero no time de conselheiros, em linha com a composição do próprio time do Agi, onde as mulheres representam **74% do quadro de colaboradores e 69% do quadro de lideranças**, considerando os *smart hubs*. **Resultados Financeiros e Operacionais.** No ano de 2021, novamente apresentamos uma evolução importante nos indicadores de crescimento do banco, fruto da implementação de novos modelos de crédito, da estratégia de segmentação de clientes por nível de riscos e de um *mix* de carteira mais diversificado. Encerramos o período com uma **carteira de crédito bruta de R\$ 6.528,2 milhões (+190,4% y/y)** e um resultado de intermediária financeira (NII) de R\$ 1.433,8 milhões (+33,2% y/y). Finalizamos o ano com uma posição de caixa de R\$ 1.460,7 milhões (-2,6% y/y) e os indicadores de risco e liquidez apresentados - Índice de Basileia Ajustado de 12,0% e *Liquidity Coverage Ratio* (LCR) de 3.928,1% - ilustram as nossas satisfatórias posições de capital e liquidez. Em 31 de dezembro de 2021, a Carteira de Crédito Bruta somava R\$ 6.528,2 milhões, avançando 190,4% em relação a dezembro de 2020 e ainda 76,2% em comparação com junho de 2021. O período foi marcado pela grande aceleração na origemação crédito para as carteiras *core*: Crédito Pessoal Correntista (+104,4% y/y), Crédito Consignado (-387,7% y/y) e Cartão Consignado (+23,5% y/y), representando 96,2% do total da carteira de crédito (*versus* 83,7% em dezembro de 2020). É importante destacar que a renda dos clientes que compõem essas carteiras é predominantemente proveniente de fontes federais, o que reduz sensivelmente o risco do portfólio. A Carteira de Crédito, líquida da provisão para créditos de liquidação duvidosa, somou R\$ 6.299,3 milhões, sendo 205,8% e 81,4% superior as posições de dezembro de 2020 e junho de 2021, respectivamente. A mudança de mix da carteira de crédito, favorecendo linhas de menor risco como o Crédito Consignado, teve um efeito bastante positivo na qualidade da carteira nos últimos trimestres. Em dez/21 observa-se que o NPL>90 (clientes inadimplentes há mais de 90 dias) atinge 4,0% do total da carteira, caindo 11,0 p.p. e 3,0 p.p. sobre dez/20 e jun/21, respectivamente. O favorecimento na origemação de linhas de crédito com menor risco e taxas nominais oferece oportunidades atrativas de *cross-selling*. Isso se evidencia ao registrarmos, no final do período, uma média de **2,8 produtos por cliente ativo**, medida que cresce constantemente ao analisarmos as safras de clientes. **Safra madura de clientes correntistas com salário já apresentam uma média acima de 5,0 produtos por cliente**, ao mesmo tempo em que safras novas seguem em uma crescente, já registrando próximo de 4,0 produtos ainda no *onboarding*. **Perspectivas.** Diante de um ambiente macroeconômico ainda complexo, as nossas **vantagens competitivas** ficaram ainda mais em evidência, permitindo que o Agi se destacasse em um cenário adverso e crescesse de forma consistente. Nosso modelo *asset light* nos permite adequar a essa nova dinâmica de forma ágil, o que possibilita a oferta de produtos mais acessíveis e justos, com uma proposta de valor única. Nosso negócio, que existe há mais de 20 anos, tem ganhado novas versões ao longo do tempo, todas com um papel evolutivo importante. Entendemos claramente que continua existindo uma oportunidade relevante no público 50+, notadamente aposentados e pensionistas. No entanto, **acreditamos que a nossa capacidade de servir com excelência nosso público atual pode ser expandida e escalada para ainda mais pessoas** que querem ter acesso a melhores serviços financeiros e não financeiros. Quando olhamos para os próximos meses, a nossa visão é de que será pautado por **crecimento consistente das nossas carteiras-core**, consolidando um **ecossistema** que atende às necessidades muito além de *banking*, crédito, seguros e investimentos. Além disso, orientados pelo nosso mercado endereçável descrito inicialmente, também prevemos o lançamento de produtos e serviços que vão atrair clientes pessoal e físico do segmento privado, o que nos permitirá ingressar nessa camada com clareza em termos de **monetização e oferta de valor**. Com um time extremamente engajado, conectado ao nosso propósito e capaz de executar essas transformações, iniciamos 2022 **focados na execução** do desenvolvimento de novos produtos, serviços, canais e funcionalidades, o que vai impulsionar ainda mais o relacionamento de longo prazo com os nossos clientes e gerar um ciclo virtuoso de crescimento, ancorado em um portfólio cada vez mais completo e com condições mais atrativas para as pessoas terem uma vida melhor.

GERENCIAMENTO DE RISCOS

O Agi possui uma estrutura de gerenciamento de riscos, controles internos e Compliance, com uma equipe exclusiva para essa finalidade, que tem a responsabilidade de manter os processos mapeados e em conformidade com as normas, utilizando-se de sistemas eficazes para medir, monitorar, avaliar e mitigar continuamente as exposições da instituição. Seguindo as melhores práticas para gestão de riscos, o Agi realiza medição e monitoramento dos riscos de conformidade, operacional, crédito, mercado, liquidez e gestão de capital, mediante cálculos e indicadores específicos. O Índice de Basileia atingiu 10,7% ao final de 2021. O Índice de Basileia Amplo, conforme reportado ao Banco Central, encerrou o período em 10,6%, uma queda de 1,6 p.p. em relação a dez/20, ocasionada pelo crescimento expressivo das operações de crédito em um curto espaço de tempo. Se considerado o aporte adicional realizado em dez/21, que já foi aprovado pelo Banco Central em 15/02/2022, o Índice de Basileia ao final de 2021 seria de 12,0%. O LCR demonstra a capacidade do Banco de absorver um cenário de estresse com seus ativos de alta liquidez. Os valores são calculados com base na metodologia definida pela regulamentação do BACEN, em linha com as diretrizes internacionais da Basileia III. Em dezembro de 2021, o LCR atingiu 3.928,1% ainda mantendo o Banco com uma posição de liquidez bastante confortável. A posição de caixa do Banco atingiu R\$ 1.460,7 milhões em dezembro de 2021, uma redução de 2,6% em relação ao saldo de dezembro de 2020, demonstrando um ganho de eficiência em relação ao crescimento dos passivos do Banco.

ESTRUTURA ACIONÁRIA

O capital social do Agi, em 31 de dezembro de 2021, era composto por 732.365.923 ações ordinárias e 17.030.433 ações preferenciais Classe A (PNA).

OUVIDORIA

O Agi dispõe de estrutura de Ouvidoria que tem como função ser o canal de comunicação entre a instituição e seus clientes, visando solucionar questões não atendidas por outros canais e propor medidas corretivas nos processos e procedimentos, a partir da análise das demandas recebidas.

AGRADECIMENTOS

O Agi agradece aos seus clientes, colaboradores, prestadores de serviços e parceiros pelo apoio, empenho, coragem, confiança e dedicação.

Para mais informações, acesse o site de Relações com Investidores: ri.agi.com.br.

Campinas, 9 de março de 2022.
A Administração

Balancos patrimoniais

31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Banco		Consolidado			Banco		Consolidado		
	Nota	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021		31/12/2020	Nota	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021
Ativo										
Circulante		3.935.547	2.587.141	3.987.314	2.588.819		2.611.618	1.104.708	2.655.738	1.127.305
Disponibilidades	4	195.106	120.470	197.086	121.132	13	2.342.932	947.084	2.347.711	949.654
Instrumentos financeiros		3.840.697	2.590.529	3.849.179	2.583.696		2.042.087	496.713	2.042.027	496.585
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5	212.893	497.516	194.251	404.906		135.572	68.332	135.512	68.318
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos							1.319.454	349.457	1.319.454	349.457
Relações interfinanceiras	6	621.548	569.721	663.925	673.406		587.061	78.924	587.061	78.810
Operações de crédito	7	17.001	3.237	17.001	3.237		200.001	2.499	200.001	2.499
Outros ativos financeiros	8	2.909.095	1.464.203	2.909.095	1.464.217		200.001	2.499	200.001	2.499
Valores a receber sociedades ligadas	25	80.160	55.852	64.907	37.930		100.525	447.872	100.525	447.872
Títulos de créditos a receber	7	54.438	37.665	54.438	37.665		100.525	447.872	100.525	447.872
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito							-	-	-	-
Operações de crédito	7	(179.712)	(170.636)	(179.712)	(170.650)		319	-	1.486	696
Títulos de créditos a receber	7	(507)	(961)	(507)	(961)		319	-	319	-
Ativos fiscais correntes e diferidos		21.047	2.848	30.469	14.386		-	-	1.167	696
Impostos a recuperar	8	21.047	2.848	30.469	14.386		14.051	17.361	37.078	32.901
Outros ativos	9	58.409	43.930	90.292	40.255		14.051	17.361	37.078	32.901
Devedores diversos	9	25.223	39.061	54.600	34.902		254.635	140.263	270.949	144.750
Despesas antecipadas	10	33.186	4.869	35.692	5.353		2.382	7	2.382	7
Realizável a longo prazo		4.499.247	1.272.199	4.479.757	1.283.769		6.894	12.227	6.894	23.529
Instrumentos financeiros		4.178.173	1.099.859	4.239.332	1.153.529		245.359	128.029	234.479	121.214
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos	6	397.877	292.959	405.395	300.024		4.759.397	1.944.740	4.747.225	1.934.976
Operações de crédito	7	3.564.613	746.174	3.564.613	746.174		4.674.295	1.886.132	4.626.690	1.836.599
Outros ativos financeiros	7	3.210	1.812	31.729	23.496		4.331.951	1.828.928	4.281.024	1.772.768
Títulos de créditos a receber	7	10	5	10	5		4.274.891	1.423.436	4.241.360	1.373.045
Recursos a receber de grupos encerrados		-	-	3.322	2.627		57.060	405.492	39.664	399.723
Devedores por depósitos em garantia	16	3.200	1.807	28.397	20.864		259.036	-	259.036	-
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		(49.163)	(17.768)	(49.163)	(17.768)		-	-	-	4.000
Operações de crédito	7	(49.163)	(17.768)	(49.163)	(17.768)		-	-	-	-
Ativos fiscais correntes e diferidos		166.342	61.127	189.843	85.520		4.465	-	4.465	-
Créditos tributários	24.b	166.3								

...continuação **BANCO AGIBANK S.A.** - CNPJ nº 10.664.513/0001-50 - NIRE 35300574214

Demonstrações dos resultados

Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto lucro líquido (prejuízo) por ação)

	Nota	Banco				Nota	Consolidado		
		2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020			2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Receita da intermediação financeira		1.134.161	1.930.107	1.350.487	Receita da intermediação financeira		1.134.932	1.931.103	1.352.875
Operações de crédito	18	1.066.879	1.846.192	1.297.082	Operações de crédito	18	1.066.888	1.846.236	1.297.451
Resultado de operações de câmbio		-	-	542	Resultado de operações de câmbio		-	-	542
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez		13.354	18.080	18.935	Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez		12.797	16.646	17.577
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		28.291	35.823	10.307	Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		29.611	38.210	11.352
Resultado com instrumentos financeiros derivativos		20.164	24.539	(1.232)	Resultado com instrumentos financeiros derivativos		20.163	24.538	(1.232)
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	7.f	5.473	5.473	24.853	Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	7.f	5.473	5.473	27.185
Despesas da intermediação financeira		(419.430)	(498.762)	(277.380)	Despesas da intermediação financeira		(418.490)	(497.338)	(276.349)
Despesas de captação no mercado		(316.891)	(396.223)	(95.342)	Despesas de captação no mercado		(315.731)	(394.404)	(94.254)
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	7.f	(102.539)	(102.539)	(182.038)	Operações de empréstimos e repasses		(220)	(395)	(57)
Resultado da intermediação financeira		714.731	1.431.345	1.073.107	Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	7.f	(102.539)	(102.539)	(182.038)
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		(104.924)	(240.720)	(143.413)	Resultado da intermediação financeira		716.442	1.433.765	1.076.526
Operações de crédito	7.e	(104.900)	(241.173)	(146.043)	Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		(104.924)	(240.733)	(143.413)
Títulos de créditos a receber	7.e	(24)	453	2.630	Operações de crédito	7.e	(104.900)	(241.186)	(146.043)
Resultado bruto da intermediação financeira		609.807	1.190.625	929.694	Títulos de créditos a receber	7.e	(24)	453	2.630
Outras receitas/(despesas) operacionais		(750.903)	(1.317.163)	(778.966)	Resultado bruto da intermediação financeira		611.518	1.193.032	933.113
Receitas de prestação de serviços	19	5.512	9.672	5.928	Outras receitas/(despesas) operacionais		(717.964)	(1.263.144)	(770.930)
Rendas de tarifas bancárias	20	22.060	35.167	22.791	Receitas de prestação de serviços	19	64.172	102.967	52.571
Despesas de pessoal	21	(44.020)	(77.933)	(53.053)	Rendas de tarifas bancárias	20	22.060	35.167	22.791
Despesas administrativas	22	(729.719)	(1.276.056)	(707.850)	Despesas de pessoal	21	(269.465)	(488.258)	(172.527)
Despesas tributárias	23	(40.674)	(75.591)	(59.667)	Despesas administrativas	22	(452.100)	(757.370)	(591.392)
Resultado de participações em coligadas e controladas	11	37.337	71.009	17.549	Despesas tributárias	23	(87.520)	(158.999)	(81.378)
Outras receitas/despesas operacionais		(1.399)	(3.431)	(4.664)	Outras receitas/despesas operacionais		4.889	3.349	(995)
Resultado não operacional		120	284	123	Resultado não operacional		(3.461)	(2.925)	308
Resultado antes da tributação sobre o (prejuízo)/lucro e participações		(140.976)	(126.254)	150.851	Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		(109.907)	(73.037)	162.491
Imposto de renda e contribuição social		87.245	103.674	(39.772)	Imposto de renda e contribuição social		72.085	77.732	(40.002)
Imposto de renda e contribuição social corrente	24	8.547	(3.168)	(32.132)	Imposto de renda e contribuição social corrente	24	(5.643)	(28.220)	(39.222)
Imposto de renda e contribuição social diferido	24	78.698	106.842	(7.640)	Imposto de renda e contribuição social diferido	24	77.728	105.952	(780)
Participações no resultado		(5.343)	(8.982)	(6.404)	Participações no resultado		(21.055)	(35.861)	(17.589)
(Prejuízo)/lucro líquido do período		(59.074)	(31.562)	104.675	Participação de acionistas não controladores		(197)	(396)	(225)
Quantidade de ações do capital social por lote de mil ações		749.396	749.396	656.502	(Prejuízo)/lucro líquido do período		(59.074)	(31.562)	104.675
(Prejuízo)/lucro líquido por ação - R\$		(0,0788)	(0,0421)	0,1594					

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Nota	Banco				Nota	Consolidado		
		2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020			2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
(Prejuízo)/lucro líquido do período		(59.074)	(31.562)	104.675	(Prejuízo)/lucro líquido do período		(59.074)	(31.562)	104.675
Participação de não controladores		-	-	-	Participação de não controladores		197	(86)	245
(Prejuízo)/lucro líquido do período atribuível aos acionistas		(59.074)	(31.562)	104.675	(Prejuízo)/lucro líquido do período atribuível aos acionistas		(58.877)	(31.648)	104.920
Itens que podem ser reclassificados para a demonstração do resultado		4.331	6.384	(2.847)	Itens que podem ser reclassificados para a demonstração do resultado		4.331	6.384	(2.847)
Títulos disponíveis para a venda		2.040	502	(684)	Títulos disponíveis para a venda		2.040	502	(684)
Variação a valor de mercado		4.104	912	(1.238)	Variação a valor de mercado		4.104	912	(1.238)
Efeitos fiscais		(2.064)	(410)	554	Efeitos fiscais		(2.064)	(410)	554
Variação a valor de mercado - controladas		8	-	(10)	Variação a valor de mercado - controladas		8	-	(10)
Hedge		2.283	5.882	(2.153)	Hedge		2.283	5.882	(2.153)
Hedge de fluxo de caixa		4.027	10.695	(3.915)	Hedge de fluxo de caixa		4.027	10.695	(3.915)
Efeitos fiscais		(1.744)	(4.813)	1.762	Efeitos fiscais		(1.744)	(4.813)	1.762
Total do resultado abrangente do período		(54.743)	(25.178)	101.828	Total do resultado abrangente do período		(54.546)	(25.264)	102.073
Resultado abrangente atribuível aos controladores		(54.743)	(25.178)	101.828	Resultado abrangente atribuível aos controladores		(54.743)	(25.178)	101.828
Resultado abrangente atribuível aos não controladores		-	-	-	Resultado abrangente atribuível aos não controladores		197	(86)	245

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Nota	Banco				Nota	Consolidado		
		2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020			2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(140.976)	(126.254)	150.851	Fluxo de caixa das atividades operacionais		(109.907)	(73.037)	162.491
(Prejuízo)/lucro antes da tributação e participações		(140.976)	(126.254)	150.851	(Prejuízo)/lucro antes da tributação e participações		(109.907)	(73.037)	162.491
Ajustes para reconciliar o (prejuízo)/lucro do período com o caixa gerado pelas atividades operacionais		94.341	226.914	193.627	Ajustes para reconciliar o (prejuízo)/lucro líquido do período com o caixa gerado pelas atividades operacionais		136.054	306.299	232.891
Constituição de provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		104.924	240.720	143.413	Constituição de provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		104.924	240.733	143.413
Depreciação e amortização		27.773	49.271	28.160	Depreciação e amortização		31.766	56.631	30.269
Provisão para passivos cíveis e trabalhistas		27.272	43.776	49.914	Provisão para passivos cíveis e trabalhistas		29.358	47.787	69.826
Resultado de títulos e valores mobiliários		(28.291)	(35.823)	(10.307)	Provisão para perdas grupos a encerrar		-	-	822
Resultado de equivalência patrimonial		(37.337)	(71.009)	(17.549)	(Reversão)/provisão para perdas grupos encerrados		(133)	(312)	(93)
Ganho de capital-aumento do valor de invest. em colig. e cont.		-	(21)	(4)	Resultado de títulos e valores mobiliários		(29.611)	(38.210)	(11.352)
(Aumento)/redução nos ativos operacionais		(3.381.446)	(4.738.129)	(1.620.223)	Juros sobre obrigações por empréstimos		(250)	(330)	6
Aplicações interfinanceiras de liquidez		39.058	27.659	(25.550)	(Aumento)/redução nos ativos operacionais		(3.353.223)	(4.700.803)	(1.566.374)
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos		(300.180)	(120.922)	(600.984)	Aplicações interfinanceiras de liquidez		28.886	27.659	(25.550)
Relações interfinanceiras		(12.373)	(13.764)	(1.087)	Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos		(309.732)	(57.680)	(602.757)
Operações de crédito		(2.914.842)	(4.463.580)	(1.013.653)	Relações interfinanceiras		(12.373)	(13.764)	(1.087)
Outros ativos financeiros		(36.116)	(25.706)	45.901	Operações de crédito		(2.914.842)	(4.463.593)	(1.013.653)
Outros ativos		(143.524)	(114.414)	(5.170)	Outros ativos financeiros		(27.184)	(34.515)	92.396
Ativos fiscais correntes e diferidos		(13.469)	(27.402)	(19.680)	Outros ativos		(108.314)	(131.207)	10.975
Aumento/(redução) nos passivos operacionais		3.274.666	4.285.930	922.373	Ativos fiscais correntes e diferidos		(9.664)	(27.703)	(26.698)
Depósitos		3.182.612	4.048.397	606.516	Aumento/(redução) nos passivos operacionais		3.217.549	4.253.836	813.286
Recursos de aceites e emissão de títulos		28.472	(88.311)	274.976	Depósitos		3.163.724	4.053.698	581.137
Relações interfinanceiras		(1.072)	-	-	Recursos de aceites e emissão de títulos		28.472	(88.311)	274.976
Instrumentos financeiros derivativos		4.465	4.465	-	Relações interfinanceiras		(1.072)	-	-
Instrumentos de dívida elegíveis a capital		18.547	21.639	25.136	Instrumentos financeiros derivativos		4.465	4.465	-
Captações no mercado aberto		13.000	197.502	2.499	Instrumentos de dívida elegíveis a capital		18.547	21.639	25.136
Outros passivos financeiros		319	319	-	Captações no mercado aberto		13.000	197.502	2.499
Outros passivos		28.483	113.426	24.302	Outros passivos financeiros		(401)	790	182
Obrigações fiscais correntes e diferidas		13.794	32.958	14.432	Outros passivos		13.083	99.053	(46.253)
Provisões para passivos cíveis e trabalhistas		(9.884)	(17.282)	(15.665)	Obrigações fiscais correntes e diferidas		9.358	34.993	6.550
Imposto de renda e contribuição social pagos		(4.070)	(27.183)	(9.823)	Provisões para passivos cíveis e trabalhistas		(15.005)	(25.629)	(17.244)
Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais		(153.415)	(351.539)	(353.372)	Imposto de renda e contribuição social pagos		(16.622)	(44.364)	(13.697)
Fluxo de caixa das atividades de investimento		(25.749)	(100.366)	(90.047)	Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais		(109.527)	(213.705)	(357.706)
Incorporação saldo cindido Nuova - AGE 30/09/20		-	-	(4.890)	Fluxo de caixa das atividades de investimento		-	-	(4)
Aumento de capital nas empresas controladas		-	-	(6.000)	Saldo oriundo de participação de não controladores		-	-	(4)
Dividendos recebidos		43.568	43.568	-	Incorporação saldo cindido Nuova - AGE 30/09/20		-	-	3.521
Aquisição/baixa de bens de uso próprio		(1.339)	(25.203)	(4.628)	Aquisição/baixa de bens de uso próprio		(9.743)	(38.886)	(6.285)
Aquisição/baixa de intangível		(72.304)	(125.118)	(71.692)	Aquisição/baixa de intangível		(71.639)	(127.930)	(72.829)
Ajuste de avaliação patrimonial		4.326	6.387	(2.837)	Ajuste de avaliação patrimonial		4.331	6.384	(2.847)
Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimentos		(25.749)	(100.366)	(90.047)	Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimentos		(77.051)	(160.432)	(78.444)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		108.852	(182.328)	(287.954)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento		-	-	4.890
Incorporação saldo cindido Nuova - AGE 30/09/20		-	-	4.890	Incorporação saldo cindido Nuova - AGE 30/09/20		-	-	4.890
Aumento de capital		292.412	292.412	200.000	Aumento de capital		292.412	292.412	200.000
Custo de transação na emissão de ações		(4.396)	(4.396)	(7.900)	Aquisição de empréstimos		-	-	4.000
Juros sobre capital próprio pagos		-	(18.439)	(41.525)	Custo de transação na emissão de ações		(4.396)	(4.396)	(7.900)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		288.016	269.577	155.465	Principal pago referente obrigação por empréstimos		(1.750)	(2.000)	(500)
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		108.852	(182.328)	(287.954)	Varição na participação de não controladores		-	(482)	-
Demonstração da variação de caixa e equivalentes de caixa		245.896	537.076	825.030	Juros sobre capital próprio pagos		-	(18.439)	(41.525)
No início do período		354.748	354.748	537.076	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		286.266	267.095	158.965
No fim do período		108.852	(182.328)	(287.954)	Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		99.688	(107.042)	(277.185)
Aumento(redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		245.896	537.076	825.030	Demonstração da variação de caixa e equivalentes de caixa		238.398	445.1	

...continuação

e instituídos em políticas corporativas, tais como: VaR, Sensibilidade, Risco de Liquidez e Cenários de stress. A alocação dos recursos disponíveis do Banco e empresas controladas é feita sempre visando mitigar a exposição ao risco de mercado e à possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado das posições detidas por uma instituição financeira, bem como das suas margens financeiras, incluindo os riscos das operações sujeitas à variação cambial, das taxas de juros, dos índices, dos preços de ações e dos preços de mercadorias. *iii) Critérios de avaliação e mensuração, métodos e premissas utilizados na apuração do valor de mercado:* O valor de mercado dos instrumentos financeiros derivativos é apurado com base em taxas referenciais de mercado divulgadas principalmente pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão. As premissas utilizadas para cálculo do valor de mercado dos objetos de hedge são também as taxas referenciais dos derivativos utilizados como instrumento de hedge, divulgadas pela B3. *iv) Valores agrupados por ativo, indexador de referência, contraparte, local de negociação (bolsa ou balcão) e faixas de vencimento, destacados os valores de referência, de custo, de mercado e em risco da carteira e principais transações e compromissos futuros objeto de "hedge" de fluxo de caixa, destacados os prazos para o previsto reflexo financeiro:*

Hedge de Taxa de Juros

Instrumento de Hedge: Contratos DI Futuro

Ativo	Vencimento	Valor de referência	Valor de custo	Valor de mercado	Ajuste a valor de mercado	Valor justo
DI1F22	jan/22	10.000	9.266	9.993	10	140
DI1J22	abr/22	10.000	9.154	9.755	136	(13.797)
DI1N22	jul/22	53.000	49.408	50.253	1.609	29
DI1V22	out/22	13.500	12.408	12.418	451	(1.467)
DI1F23	jan/23	349.500	314.504	312.487	16.241	(10.459)
DI1N23	jul/23	229.500	198.008	194.958	12.440	(406)
Total		665.500	592.748	589.864	30.887	(25.960)

Objeto de Hedge: CDBs pós-fixados / CDI

Ativo	Vencimento	Valor de referência	Valor de custo	Valor de mercado	Ajuste a valor de mercado	Valor justo
CDB/DPGE/LF	jan/22	9.859	9.130	9.844	9	(141)
CDB/DPGE/LF	abr/22	9.854	9.017	9.605	139	(25)
CDB/DPGE/LF	ago/22	31.824	29.408	29.726	1.242	1.085
CDB/DPGE/LF	set/22	25.017	22.999	23.166	1.083	931
CDB/DPGE/LF	out/22	16.059	14.677	14.723	770	654
CDB/DPGE/LF	nov/22	12.594	11.434	11.420	666	560
CDB/DPGE/LF	dez/22	167.987	151.668	150.765	7.848	6.778
CDB/DPGE/LF	jan/23	51.419	45.794	45.825	2.500	1.921
CDB/DPGE/LF	fev/23	17.067	15.414	15.049	1.213	1.131
CDB/DPGE/LF	mar/23	10.018	9.009	8.773	743	687
CDB/DPGE/LF	abr/23	51.200	44.933	44.226	2.921	2.525
CDB/DPGE/LF	mai/23	259.825	226.655	224.009	12.909	10.795
CDB/DPGE/LF	jun/23	3.154	2.725	2.695	156	128
Total		665.697	592.863	589.826	32.199	27.029

Efetividade acumulada: 95,9%.

Hedge de inflação IPCA

Instrumento de Hedge: Swap

Ativo	Vencimento	Valor de referência	Valor de custo	Valor de mercado	Ajuste a valor de mercado	Valor justo
Swap	abr/22	40.422	37.554	39.273	86	779
Swap	ago/22	11.272	10.265	10.499	(46)	165
Swap	ago/23	111.195	90.027	93.236	(933)	1.058
Swap	jul/24	241.698	178.679	186.786	(3.239)	712
Swap	ago/25	547.963	339.898	381.107	(9.553)	(2.133)
Swap	ago/26	204.402	111.701	128.435	(3.939)	(1.535)
Swap	ago/27	241.961	114.636	137.161	(5.398)	(2.971)
Swap	ago/24	30.073	22.852	23.128	(92)	(6)
Swap	abr/25	10.540	7.465	7.605	(105)	(78)
Swap	mai/25	7.548	5.306	5.409	(53)	(34)
Swap	jul/25	151.662	104.481	106.711	(481)	(92)
Swap	set/25	2.695	1.822	1.862	(103)	(98)
Swap	out/25	7.839	5.261	5.379	(200)	(183)
Swap	jan/25	115	91	85	(1)	(1)
Swap	fev/25	156	122	114	(2)	(2)
Swap	jun/25	328	234	233	(4)	(4)
Swap	set/25	1.095	784	759	(14)	(14)
Swap	nov/25	1.189	812	810	(15)	(15)
Swap	dez/25	449	324	303	(6)	(6)
Swap	jan/26	496	352	331	(7)	(7)
Swap	fev/26	71	50	47	(1)	(1)
Total		1.613.169	1.032.916	1.129.273	(24.106)	(4.465)

Objeto de Hedge: CDB / DPGE / LF pós-fixados - IPCA

Ativo	Vencimento	Valor de referência	Valor de custo	Valor de mercado	Ajuste a valor de mercado	Valor justo
CDB / DPGE / LF	abr/22	40.422	37.754	39.109	86	779
CDB / DPGE / LF	ago/22	11.272	10.265	10.579	(46)	165
CDB / DPGE / LF	ago/23	111.195	90.027	93.095	(933)	1.058
CDB / DPGE / LF	jul/24	241.698	178.679	184.880	(3.238)	713
CDB / DPGE / LF	ago/25	547.963	339.898	352.903	(9.541)	(2.121)
CDB / DPGE / LF	ago/26	204.402	111.701	116.017	(3.933)	(1.529)
CDB / DPGE / LF	ago/27	241.961	114.636	119.191	(5.395)	(2.968)
CDB / DPGE / LF	ago/24	30.044	22.852	22.995	(94)	(8)
CDB / DPGE / LF	abr/25	10.545	7.465	7.512	(103)	(77)
CDB / DPGE / LF	mai/25	7.542	5.306	5.339	(52)	(33)
CDB / DPGE / LF	jul/25	151.759	104.481	105.132	(491)	(102)
CDB / DPGE / LF	set/25	2.697	1.822	1.833	(104)	(98)
CDB / DPGE / LF	out/25	7.841	5.261	5.294	(201)	(184)
CDB / DPGE / LF	jan/25	115	91	91	(1)	(1)
CDB / DPGE / LF	fev/25	156	122	122	(2)	(2)
CDB / DPGE / LF	jun/25	327	234	234	(4)	(4)
CDB / DPGE / LF	set/25	1.095	784	785	(14)	(14)
CDB / DPGE / LF	nov/25	1.186	812	813	(15)	(15)
CDB / DPGE / LF	dez/25	448	324	324	(6)	(6)
CDB / DPGE / LF	jan/26	497	352	352	(7)	(7)
CDB / DPGE / LF	fev/26	71	50	50	(1)	(1)
Total		1.613.236	1.032.916	1.066.450	(24.095)	(4.455)

Efetividade acumulada: 100,2%. Valor de referência: Notional ou valor no vencimento calculado na data em que foi feito o hedge. Valor de custo: Valor atualizado dos CDBs na data em que foi feito o hedge ou valor de mercado do derivativo na data em que foi feito o hedge. Valor de mercado: Valor dos CDBs calculado a partir da variação do DI futuro até a data de referência das demonstrações financeiras. Preço unitário de ajuste do derivativo divulgado pela B3 na data da demonstração financeira, multiplicado pela quantidade de contratos. v) *Valor e tipo de margens dadas em garantia:* LFT dadas em garantia à B3: R\$ 14.586. Margem utilizada: R\$ 11.697 (incluindo outros derivativos trading). LFT dadas em garantia para swaps: R\$ 102.750.

7. Operações de crédito e títulos de créditos a receber

a) Composição das operações de crédito e títulos de créditos a receber

	Banco		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Empréstimos crédito pessoal	1.716.594	1.063.295	1.716.594	1.063.309
Empréstimos crédito pessoal consignado	4.488.755	920.347	4.488.755	920.347
Adiantamentos a depositantes	299	1.223	299	1.223
Empréstimos cheque especial	2.040	2.929	2.040	2.929
Empréstimos cartão de crédito	25.596	27.871	25.596	27.871
Empréstimos cartão de crédito consignado	240.424	194.712	240.424	194.712
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(228.368)	(187.443)	(228.368)	(187.457)
Total operações de crédito	6.245.340	2.022.934	6.245.340	2.022.934
Operações com característica de concessão de crédito	54.448	37.670	54.448	37.670
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(507)	(961)	(507)	(961)
Total títulos de créditos a receber	53.941	36.709	53.941	36.709
Total operações de crédito e títulos de créditos a receber	6.299.281	2.059.643	6.299.281	2.059.643
Circulante	2.783.821	1.331.232	2.783.821	1.331.232
Não circulante	3.515.460	728.411	3.515.460	728.411

As operações com característica de concessão de crédito referem-se aos valores a receber dos usuários de cartão de crédito até a data de vencimento das faturas pela utilização em estabelecimentos conveniados para pagamento de compras. b) *Composição da carteira por vencimento:* As operações de crédito apresentam o seguinte perfil por faixa de vencimento das parcelas:

	Banco		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Vencidos	163.523	150.928	163.523	150.942
A vencer até 3 meses	1.097.205	648.278	1.097.205	648.278
A vencer de 3 até 12 meses	1.702.805	702.662	1.702.805	702.662
A vencer de 1 a 3 anos	1.869.032	432.966	1.869.032	432.966
A vencer de 3 a 5 anos	1.047.241	198.946	1.047.241	198.946
A vencer acima de 5 anos	648.350	114.267	648.350	114.267
Total	6.528.156	2.248.047	6.528.156	2.248.061

BANCO AGIBANK S.A. - CNPJ nº 10.664.513/0001-50 - NIRE 35300574214

c) *Composição da carteira de operações de crédito e títulos de créditos a receber por níveis de risco e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:*

Nível de risco	% de provisão	Banco		Provisão		Carteira		Provisão	
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
A	0,5%	5.969.817	1.911.331	(29.849)	(9.557)	5.969.817	1.911.331	(29.849)	(9.557)
B	1%	106.821	39.344	(1.068)	(393)	106.821	39.344	(1.068)	(393)
C	3%	103.285	47.171	(3.098)	(1.415)	103.285	47.171	(3.098)	(1.415)
D	10%	84.579	34.959	(8.458)	(3.496)	84.579	34.959	(8.458)	(3.496)
E	30%	57.923	29.909	(17.377)	(8.973)	57.923	29.909	(17.377)	(8.973)
F	50%	50.414	27.825	(25.207)	(13.913)	50.414	27.825	(25.207)	(13.913)
G	70%	38.329	22.838	(26.830)	(15.987)	38.329	22.838	(26.830)	(15.987)
H	100%	116.988	134.670	(116.988)	(134.670)	116.988	134.684	(116.988)	(134.684)
Total		6.528.156	2.248.047	(228.875)	(188.404)	6.528.156	2.248.061	(228.875)	(188.418)

d) *Concentração dos maiores tomadores de crédito:*

	Banco		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
20 maiores	3.063	2.043	3.063	2.043
50 maiores seguintes	5.899	4.206	5.899	4.206
Demais	6.519.194	2.241.798	6.519.194	2.241.812
Total	6.528.156	2.248.047	6.528.156	2.248.061

e) *Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:*

	Banco	
	2º Semestre	31/12/2021 / 31/12/2020
Saldo inicial (Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito	231.715	188.404 / 417.204
(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito efeito cessão	(110.389)	(110.389) / (194.125)
Baixas por perdas (compensação)	(107.764)	(200.249) / (372.213)
Saldo final	228.875	228.875 / 188.404

Saldo inicial (Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito

(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre títulos a receber de créditos

(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito efeito cessão

Baixas por perdas (compensação)

Saldo final

(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito

(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre títulos a receber de créditos

(Reversão)/constituição de provisões para perdas esperadas sobre operações de crédito efeito cessão

Baixas por perdas (compensação)

Saldo final

No Banco e no Consolidado, no exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram recuperados créditos lançados anteriormente ao prejuízo no montante de R\$ 20.717 (R\$ 29.715 em 31 de dezembro de 2020) registrados em receitas da intermediação financeira de operações de crédito. No Banco e no Consolidado as operações de crédito negociadas e refinanciadas no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 totalizaram R\$ 5.679.909 (R\$ 2.005.451 em 31 de dezembro de 2020). Essas operações são decorrentes de operações da carteira ativa e foram registradas mantendo a mesma classificação de risco e provisão para perdas existente anteriormente à renegociação, havendo mudança na classificação somente após o pagamento significativo da dívida renegociada. O aumento verificado no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 em relação a 2020 deve-se ao incremento na carteira de operações de crédito, principalmente das operações de crédito consignado portadas de outras instituições financeiras. f) *Cessões de crédito:* Em 29 de junho de 2020 e 18 de dezembro de 2020, créditos vencidos e baixados para prejuízo foram cedidos sem coobrigação, ou seja, com transferência substancial dos riscos e benefícios, oriundos de suas operações de empréstimos, para o Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não Padronizados NPL II, administrado pela CM Capital Markets DTVM LTDA e gerido pela CM Capital Markets Asset Management LTDA, partes não relacionadas. Em 29 de junho de 2020

...continuação			
23. Despesas tributárias	Banco		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	33.381	62.489	49.683
Programa de Integração Social (PIS)	5.424	10.154	8.073
Imposto Sobre Serviços (ISS)	1.515	2.378	1.437
Outros	354	570	474
Total	40.674	75.591	59.667
	Consolidado		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	58.327	106.992	61.604
Programa de Integração Social (PIS)	10.820	19.778	10.648
Imposto Sobre Serviços (ISS)	16.574	29.213	8.294
Outros	1.799	3.016	832
Total	87.520	158.999	81.378
24. Imposto de renda e contribuição social	Banco		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações	(140.976)	(126.254)	150.851
(-) Participações no resultado	(5.343)	(8.982)	(6.404)
Resultado antes da tributação sobre o lucro	(146.319)	(135.236)	144.447
Imposto de renda à alíquota de 15%	21.947	20.285	21.667
Imposto de renda à alíquota de 10% sobre adicional	14.632	13.524	(14.445)
Contribuição social à alíquota de 15% e 20%	29.264	27.047	(28.128)
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	65.843	60.856	(64.240)
Juros sobre o capital próprio	-	4.028	11.872
Equivalência patrimonial	16.801	31.954	7.648
Adições/exclusões - permanentes	(1.700)	(4.494)	(3.208)
Incentivos fiscais (PAT, Doações)	-	2.399	5.571
Majoração da alíquota de CSLL (a)	(2.843)	-	1.132
Crédito extemporâneo IRPJ e CSLL	8.328	8.328	1.527
Outros	816	603	(74)
Total de imposto de renda e contribuição social	87.245	103.674	(39.772)
	Banco		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Impostos correntes:			
Imposto de renda e contribuição social devidos	219	(11.496)	(32.132)
Crédito extemporâneo IRPJ e CSLL - Lei do Bem	8.328	8.328	-
Impostos diferidos:			
Adições/exclusões temporárias	20.623	40.737	(5.591)
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	58.075	66.105	(2.049)
Total de imposto de renda e contribuição social	87.245	103.674	(39.772)
	Consolidado		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações	(109.907)	(73.037)	162.491
(-) Participações no resultado	(21.055)	(35.861)	(17.589)
Resultado antes da tributação sobre o lucro	(130.962)	(108.898)	144.902
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas de 15%, 20% e 25%	66.649	74.056	(29.601)
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas de 9% e 25%	6.240	-	(23.448)
Efeito do lucro de controlada tributado pelo lucro presumido	(3.127)	(5.760)	(3.674)
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	69.762	68.296	(56.723)
Juros sobre o capital próprio	-	4.028	11.872
Adições/exclusões - permanentes	(1.688)	(4.693)	(3.233)
Incentivos fiscais (PAT, Doações)	366	2.881	5.611
Majoração da alíquota de CSLL (a)	(3.172)	-	1.132
Crédito extemporâneo IRPJ e CSLL	8.328	8.328	1.527
Outros	(1.511)	(1.108)	(188)
Total de imposto de renda e contribuição social	72.085	77.732	(40.002)
	Consolidado		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Impostos correntes:			
Imposto de renda e contribuição social devidos	(13.971)	(36.548)	(39.222)
Crédito extemporâneo IRPJ e CSLL - Lei do Bem	8.328	8.328	-
Impostos diferidos:			
Adições/exclusões temporárias	10.300	26.028	837
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa	67.428	79.924	(1.617)
Total de imposto de renda e contribuição social	72.085	77.732	(40.002)
(a) Em 22 de junho de 2021, a Medida Provisória 1.034/2021 foi aprovada pelo Senado Federal, sendo convertida na Lei Ordinária 14.183/2021 em 14 de julho de 2021. Tal MP, dentre outras deliberações, majorou a alíquota da Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL devida pelas pessoas jurídicas do setor financeiro, alterando a CSLL dos bancos para 25% até o dia 31 de dezembro de 2021 e 20% a partir de 1º de janeiro de 2022, e a CSLL para sociedades de crédito, financiamento e investimentos para 20% até o dia 31 de dezembro de 2021 e 15% a partir de 1º de janeiro de 2022. b) Créditos tributários: Em 31 de dezembro de 2021, os créditos tributários líquidos apresentaram as seguintes movimentações:			
	Banco		
	31/12/2021	31/12/2020	
(=) Saldo no início do período	61.127	64.428	
Crédito tributário - operações de <i>hedge</i> registradas no patrimônio líquido	(4.813)	1.762	
Constituição de crédito tributário	141.633	46.663	
Realização de crédito tributário	(31.605)	(51.726)	
(=) Saldo no fim do período	166.342	61.127	
	Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	
(=) Saldo no início do período	85.520	70.746	
Aquisição créditos tributários oriundos de combinação de negócios	-	11.207	
Crédito tributário - operações de <i>hedge</i> registradas no patrimônio líquido	(4.813)	1.762	
Constituição de crédito tributário	155.518	56.869	
Realização de crédito tributário	(46.382)	(55.064)	
(=) Saldo no fim do período	189.843	85.520	
O saldo líquido do crédito tributário do Banco em 31 de dezembro de 2021 é decorrente de diferenças temporárias ativas (R\$ 107.128), diferenças temporárias passivas (R\$ 10.487) e crédito tributário sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social (R\$ 69.701). A expectativa de realização das diferenças temporárias ativas está apresentada abaixo:			
	Banco		
	31/12/2021	31/12/2020	
Ano 1	69.416	51.772	
Ano 2	71.554	12.701	
Ano 3	25.713	3.773	
Ano 4	3.256	962	
Ano 5	2.456	767	
Ano 6 a 10	4.434	1.762	
Total	176.829	71.737	
O saldo líquido do crédito tributário do Consolidado em 31 de dezembro de 2021 é decorrente de diferenças temporárias ativas (R\$ 120.595), diferenças temporárias passivas (R\$ 10.487) e crédito tributário sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social (R\$ 79.735). A expectativa de realização das diferenças temporárias ativas e do crédito tributário sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social está apresentada abaixo:			
	Consolidado		
	31/12/2021	31/12/2020	
Ano 1	78.434	62.412	
Ano 2	81.320	22.784	
Ano 3	26.600	7.442	
Ano 4	3.996	962	
Ano 5	3.101	767	
Ano 6 a 10	7.079	1.762	
Total	200.330	96.129	
Em atendimento ao Artigo 20, § 2º, V da Resolução BCB nº 02, os ativos fiscais diferidos estão apresentados no ativo não circulante.			

BANCO AGIBANK S.A. - CNPJ nº 10.664.513/0001-50 - NIRE 35300574214a) **Saldos patrimoniais com partes relacionadas:** Saldo de contas ativas com partes relacionadas:

	Aplicações				Aplicações			
	Valores a receber		interfinanceiras		Valores a receber		interfinanceiras	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Controladas diretamente								
Agibank Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento	6.016	2.557	18.642	92.610				
Hypeflame Tecnologia e Big Data Ltda.	8.375	26	-	-				
Promil Promotora de Vendas Ltda.(ii) (a)	68	16.533	-	-				
Soldi Promotora de Vendas Ltda.(ii) (a)	524	19.245	-	-				
Telecontato Call Center e Telemarketing Ltda.	529	18	-	-				
Subtotal	15.512	38.379	18.642	92.610				
Controladas indiretamente (iii)								
Agibank Administradora de Consórcios Ltda.	-	-	170	-	-	-	-	-
Subtotal	-	-	170	-	-	-	-	-
Outras partes relacionadas								
Outras partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Agi Inc.	3.391	-	-	-	-	-	-	-
Agi Marketplace S.A.	4.258	-	-	-	-	-	-	-
A House Agência de Publicidade Ltda.	2.512	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	10.210	-	-	-	-	-	-	-
Total	25.722	38.381	18.642	92.610				

(a) Composto por dividendos a receber das empresas Promil Promotora de Vendas Ltda., no montante de R\$ 8.163, e Soldi Promotora de Vendas Ltda., no montante de R\$ 12.031, registrados na rubrica Devedores diversos (nota 9) em 31 de dezembro de 2020.

	Valores a pagar		Depósito à vista		Depósito a prazo		Depósito interfinanceiro	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Controladora (i)								
AGI Financial Holding S.A.	-	-	170	-	-	-	-	-
Subtotal	-	-	170	-	-	-	-	-
Controladas diretamente								
Agibank Corretora de Seguros Sociedade Simples Ltda.	23	2	1	1	17.198	32.728	-	-
Agibank Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento	921	1.853	11	8	-	-	17.396	5.884
Hypeflame Tecnologia e Big Data Ltda.	7.840	3.042	2	1	9	6.428	-	-
Promil Promotora de Vendas Ltda. (ii)	22.241	13.675	18	2	6.506	38	-	-
Soldi Promotora de Vendas Ltda. (ii)	18.355	16.100	26	2	4.001	508	-	-
Telecontato Call Center e Telemarketing Ltda.	4.409	2.702	2	1	2.316	7.648	-	-
Subtotal	53.789	37.374	60	15	30.030	47.350	17.396	5.884
Controladas indiretamente (iii)								
Agibank Administradora de Consórcios Ltda.	-	-	2	-	3.501	3.041	-	-
Subtotal	-	-	2	-	3.501	3.041	-	-
Pessoal-chave da administração								
Subtotal	-	-	236	63	4.575	7.800	-	-
Outras partes relacionadas								
Outras partes relacionadas	-	3	86	1	466	728	-	-
NEO Nucleo de Excelencia Operacional Ltda.	1.643	-	3	1	2.328	9	-	-
Subtotal	1.643	3	89	2	2.794	737	-	-
Total	55.432	37.377	557	80	40.900	58.928	17.396	5.884

b) **Transações com partes relacionadas:**

	Despesas administrativas			Outras desp. e rec. operacionais		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Controladas diretamente						
Agibank Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento	6.652	13.542	4.768	-	-	-
Hypeflame Tecnologia e Big Data Ltda.	20.020	38.978	25.990	-	-	-
Promil Promotora de Vendas Ltda. (ii)	156.923	272.930	38.572	10.800	21.600	5.400
Soldi Promotora de Vendas Ltda. (ii)	133.998	259.127	51.786	10.800	21.600	5.400
Telecontato Call Center e Telemarketing Ltda.	17.245	34.949	42.947	-	-	-
Subtotal	334.838	619.526	164.063	21.600	43.200	10.800
Outras partes relacionadas						
NEO Nucleo de Excelencia Operacional Ltda.	11.126	18.568	-	-	-	-
Promil Promotora de Vendas Ltda. (ii)	-	-	83.484	-	-	12.600
Soldi Promotora de Vendas Ltda. (ii)	-	-	140.485	-	-	15.300
Subtotal	11.126	18.568	223.969	-	-	27.900
Total	345.964	638.094	388.032	21.600	43.200	38.700

	Desp. da intermediação financeira			Rec. da intermediação financeira		
	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020	2º Semestre	31/12/2021	31/12/2020
Controladas diretamente						
Agibank Administradora de Consórcios Ltda.	-	-	47	-	-	-
Agibank Corretora de Seguros Sociedade Simples Ltda.	339	728	495	-	-	-
Agibank Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento	436	542	176	559	1.435	1.358
Hypeflame Tecnologia e Big Data Ltda.	12	53	124	-	-	-
Promil Promotora de Vendas Ltda. (ii)	84	92	2	-	-	-
Soldi Promotora de Vendas Ltda. (ii)	70	83	5	-	-	-
Telecontato Call Center e Telemarketing Ltda.	105	170	227	-	-	-
Subtotal	1.046	1.668	1.076	559	1.435	1.358
Controladas indiretamente (iii)						
Agibank Administradora de Consórcios Ltda.	116	152	11	-	-	-
Subtotal	116	152	11	-	-	-
Pessoal-chave da administração						
Subtotal	185	322	271	-	-	-
Outras partes relacionadas						
Outras partes relacionadas	15	23	3	-	-	-
NEO Nucleo de Excelencia Operacional Ltda.	67	79	-	-		

...continuação **BANCO AGIBANK S.A.** - CNPJ nº 10.664.513/0001-50 - NIRE 35300574214

Diretoria					
MARCIANO TESTA Presidente	GLAUBER MARQUES CORREA Diretor	THIAGO SOUZA SILVA Diretor	VINICIUS BIRKELAND ALOE Diretor	LUCAS ARAÚJO DE AGUIAR Diretor	MARCELO SANTOS SAMPAIO DE OLIVEIRA Diretor

Contador
KAREN DENISE MINCATO - Contadora - CRC/RS 062.757/O-1

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

<p>Aos Administradores e Acionistas do Banco Agibank S.A., Porto Alegre - RS</p> <p>Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Banco Agibank S.A. ("Banco"), identificadas como banco e consolidado, respectivamente, que compreendem os balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, do Banco Agibank S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN.</p> <p>Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação ao Banco e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p>Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A diretoria do Banco é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da</p>	<p>administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.</p> <p>Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade do Banco continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar o Banco ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança do Banco e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.</p> <p>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:</p> <ul style="list-style-type: none"> Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode 	<p>envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.</p> <ul style="list-style-type: none"> Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Banco e suas controladas. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. Concluimos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Banco. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Banco a não mais se manter em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às demonstrações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. <p>Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.</p> <p>Porto Alegre, 04 de março de 2022.</p>
---	---	---

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/F-7

Renata Zanotta Calçada
Contadora
CRC - 1RS 062793/O-8



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadao.estadao.com.br/publicacoes/>